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Özet – Obezite günümüzde giderek artmakta olan önemli bir küresel sağlık sorunudur. İnsan vücudunu 

sistemik olarak etkilemekte ve sonucunda birçok sağlık problemine sebep olmaktadır. Bunlardan biri de 

obezitenin artmasıyla birlikte görülen infertilite oranlarındaki yükseliştir. Obezitenin kadınlarda üreme 

sağlığı üzerine birçok olumsuz etkileri bulunmaktadır. Oosit kalitesi ve hormon düzeylerinin yanı sıra 

metabolik ve endometriyal bozukluklara neden olması kadınlarda infertiliteye yatkınlığı arttırmaktadır. 

Obez infertil kadınlarda gebelik oluşumunu arttırmaya yönelik yaşam tarzı müdahaleleri uygulanmaktadır. 

Aşırı kilolu ve obez kadınlarda, normal kilolu kadınlara göre; infertilite, maternal / fetal komplikasyon, 

yardımcı üreme tekniklerinde başarısızlık görülme sıklığı daha fazladır. Doğurganlık tedavilerine katılan 

fazla kilolu ve obez kadın hastalarda, tedavi sonuçlarını iyileştirmek amacıyla genellikle ilk olarak düşük 

kalorili diyet ve günlük egzersiz programlarıyla vücut ağırlıklarını azaltmaları tavsiye edilir. Bu çalışmada 

obez infertil kadınlara uygulanan diyet ve egzersizin programlarının fertilite üzerine etkileri incelemektir. 

Yapılan literatür taramasında obez infertil kadınlara uygulanan farklı süreli düşük kalorili diyet ve egzersiz 

programlarının sonuçları karşılaştırılmıştır. İncelenen çalışmaların sonucunda düşük kalorili diyet ve 

günlük egzersiz programının ovulasyon ve gebelik oranını arttığı gösteren çalışmalar bulunmaktadır. 

Bunun yanı sıra bazı çalışmalarda kilo vermenin doğum oranı üzerinde bir etkisinin olmadığı, düşük riskini 

yükselttiğini gösteren çalışmalar da bulunmaktadır. Obezitenin kadın infertilitesi üzerindeki olumsuz 

sonuçlarını azaltmak amacıyla kilo vermeye yönelik uygulanan diyet ve egzersiz müdahalelerinin spontan 

gebelik oranlarını arttırdığını gösteren çalışmalar bulunmasına rağmen, uygulanan diyet türleri ve egzersiz 

çeşitlerine yönelik detaylı bir çalışma bulunmamaktadır. 

Anahtar Kelimeler – Obezite, Kadın Sağlığı, İnfertilite, Diyet, Egzersiz, Vücut Ağırlığı 

I. GİRİŞ 

Obezite, vücuttaki yağ miktarının aşırı 

yükselmesi sonucu kişinin boy uzunluğuna göre 

ideal ağırlığının üzerinde olması ile karakterize bir 

sorundur. Sağlıksız beslenmenin artması ve 

hareketsiz yaşam obeziteye neden olmaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü (World Health Organization = 

WHO)’nün 2016 yılındaki raporuna göre dünyadaki 

yetişkin nüfusunun yaklaşık %13'ünün 

(erkeklerin%11'i ve kadınların%15'i) obez olduğu 

görülmüştür [1]. Obezite insan vücudunu sistemik 

olarak etkilemekte ve sonucunda kardiyovasküler 

rahatsızlıklar, diyabetes mellitus, karaciğer 

rahatsızlıkları gibi birçok sağlık problemine sebep 

olmaktadır [2].  Amerikan Üreme Tıbbı Derneği, 

obezitenin hem kadınlarda hem de erkeklerde 

üremeyi bozarak gebelik isteyen çiftlerde 

infertiliteye, gebelikte komplikasyonlarına ve fetüs 

üzerinde olumsuz etkilere yol açabileceğini 

bildirmiştir [3].  

Obezite; abortus, gestasyonel diyabet, 

preeklampsi, ölü doğum, makrozomi gibi obstetrik 

etkiler, menstrual siklus bozuklukları, polikistik 

over sendromu (PKOS), infertilite ve bazı 

jinekolojik kanserler gibi jinekolojik etkiler ile 
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kadın üreme sağlığını olumsuz yönde 

etkilemektedir [4]. Obezitenin dünyadaki artışıyla 

birlikte infertilite oranları da artmıştır. Amerikan 

Jinekoloji ve Obstetrik Derneği (American College 

of Obstetricians and Gynecologists = ACOG) dünya 

ki infertilite oranının %15 olduğunu belirtmiştir [5]. 

Ülkemizde ise çiftlerin %10- 20’sinde infertilite 

sorunu görülmektedir [6]. Obezitenin oosit kalitesi 

ve hormon düzeylerinin yanı sıra metabolik ve 

endometriyal bozukluklara neden olması kadınlarda 

infertiliteye yatkınlığı arttırmaktadır. Obezite, 

folikül seçimi, oosit gelişimi ve kalitesi, oositin 

döllenmesi, embriyo gelişimi ve implantasyonunu 

da içeren farklı basamaklarda fertiliteyi olumsuz 

olarak etkiler [7]. Bu nedenle spontan gebelik 

yaşayamayan kadınlar Yardımcı Üreme Teknikleri 

(YÜT)’ne başvururlar [8]. Obezitenin kadınlarda 

spontan gebelikleri olumsuz 4 etkilemesi 

sonucunda, YÜT uygulanan obez kadınlarda da 

başarı oranlarının azaldığı görülmüştür ([9], [10]). 

Kadınlardaki aşırı kilo ve abdominal yağ, menstrual 

döngü anomalisi görülme riskini arttırmaktadır 

[11]. Menstrual düzensizlik, ideal vücut 

ağırlığının üzerindeki kadınlarda, ideal vücut 

ağırlığının altındaki kadınlara kıyasla daha sık 

görülmektedir [12]. Genel popülasyondaki obez 

kadınların, normal kilolu kadınlara göre daha 

yüksek oranda adet düzensizliği ve infertilite sorunu 

yaşadıklarını belirtmiştir [13]. Obezite 

genellikle ovulatuvar disfonksiyonla da ilişkili 

olabilmektedir. Vücutta yağ dağılımı da önemlidir. 

Anovulatuar siklusları olan kadınların, benzer 

VKİ’ne sahip ovulatuar siklusları olan kadınlara 

göre, bel çevresi ve abdominal yağ oranlarının daha 

fazla olduğu rapor edilmiştir [14].  Obez infertil 

kadınlarda gebelik oluşumunu arttırmaya yönelik 

yaşam tarzı müdahaleleri uygulanmaktadır. 

Doğurganlık tedavilerine katılan fazla kilolu ve 

obez kadın hastalarda, tedavi sonuçlarını 

iyileştirmek için genellikle ilk olarak vücut 

ağırlıklarını azaltmaları tavsiye edilir. Bunun için 

düzenli egzersiz, düşük kalorili diyet gibi yaşam 

tarzı değişiklikleri uygulanabilmektedir [15]. Obez 

infertil kadınlarda cerrahi olmayan kilo verme 

yöntemlerinin üreme sonuçlarını iyileştirdiğini 

gösteren kanıtlar mevcuttur. Amerikan Üreme 

Sağlığı Derneği obezite kaynaklı gebelik 

komplikasyonları nedeniyle gebe kalmak isteyen 

obez kadınlara, gebelik öncesi kilo vermeye, 

gebelikte aşırı kilo alımının önlenmesine ve uzun 

vadede ağırlık azaltmaya odaklanan bir kilo 

yönetimi programı önermektedir. Tüm bireylerde 

kilo yönetiminin diyet değişikliği, fiziksel aktivite, 

psikolojik, davranışsal ve stres yönetimi 

stratejileri dâhil olmak üzere davranışsal 

müdahaleleri birleştiren bir yaşam tarzı 

modifikasyon programı ile başarılacağı 

belirtilmektedir [3]. Literatüre dayalı olarak 

hazırlanan bu makalede, obez infertil kadınlara 

uygulanan kilo verme programlarının infertilite 

üzerindeki etkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Literatür taraması amacıyla yapılan bu çalışmada, 

literatür “obezite, infertilite, kilo verme, kadın 

sağlığı, ağırlık, diyet ve egzersiz” anahtar kelimeleri 

ile taranmıştır. 1995-2021 yılları arasında 

Pubmed’de yayınlanmış makaleler inceleme 

kapsamına alınmıştır. Çalışma kapsamına, obez 

infertil kadınlara uygulanan düşük kalorili diyet ve 

egzersiz programı yöntemlerinin incelendiği tam 

metnine ulaşılan 3’ü metaanaliz, 3’ü randomize 

kontrollü çalışma olmak üzere toplam 8 adet 

çalışma bulunmuştur. Çalışmaların içeriğinde obez 

infertil kadınlara uygulanan düşük kalorili diyet ve 

egzersiz programlarının kadınlarda üreme sağlığı 

üzerine etkileri yönünden değerlendirilmiştir.   

III. BULGULAR 

Clark ve ark (1995), İngiltere’de obez anovulatuar 

kadınlarda tıbbi müdahale uygulanmadan kilo 

verme programının gebelik ve yumurtlamayı 

iyileştirmesine yönelik etkisini incelemek üzere 

çalışma yapılmıştır. Yapılan çalışmada, kadınlara 6 

aylık diyet ve egzersiz programı uygulanmış ve 

ortalama 6.3 kg’lık bir ağırlık kaybının kadınlarda 

ovulasyon ve gebelik sonuçlarında iyileşme sağladı 

görülmüştür [17].  

Clark ve ark (1998) tarafından İngiltere’de 

yürütülen çalışmada, obez infertil kadınlara tıbbi 

müdahale uygulanmadan kilo verme programının 

gebelik oluşumuna etkisini belirlemek amacıyla 

yapılan çalışmada kadınlara 6 aylık diyet ve günlük 

egzersiz planı uygulanmıştır. Çalışma sonucunda 

kadınların gebelik oluşması ve canlı doğum 

sonuçlarına fayda sağladığı görülmüştür [18].  
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Sim ve ark. (2014) tarafından, Avustralya’da, 

infertilite tedavisi gören obez kadınlara uygulanan 

kilo verme girişimlerinin gebelik oranları 

üzerindeki etkisini değerlendirmek amacıyla 

yürütülen randomize kontrollü çalışmada 12 hafta 

süresince uygulanan düşük kalorili diyet ve 

egzersizin gebelik oranlarında artış sağladığı 

saptanmıştır [19].  

Best ve ark.’nın (2017) fazla kilolu ve obez kadın 

ve erkeklerde doğurganlığı iyileştirmek için 

uygulanan kilo verme girişimlerini inceledikleri 

sistematik derleme ve meta analizde, düşük kalorili 

diyet ve egzersiz girişimlerinin kilo kaybını 

sağladığı, ovulasyon ve gebelik oranlarını arttırdığı 

bildirilmiştir [16].  

Mutsaerts ve ark (2016)’nın Hollanda’da obez 

infertil kadınlarda yaşam tarzı müdahalesinin 

infertilite tedavisine etkisini incelemek amacıyla 

yaptıkları randomize kontrollü çalışmada, 6 aylık 

diyet ve egzersiz uygulamasının doğum oranları 

üzerinde etkisi olmadığı saptanmıştır [20].  

Einarsson ve ark (2017)’nın İsveç, Danimarka ve 

İzlanda'da bulunan 9 infertilite kliniğinde IVF 

öncesi yoğun bir kilo verme programının obez 

infertil kadınlardaki canlı doğum oranlarına etkisini 

inceledikleri randomize kontrollü çalışmada, düşük 

kalorili sıvı diyet uygulaması sonrası IVF tedavisi 

yapılan grupta, yalnızca IVF uygulanan gruba göre 

spontan gebelik oranlarında artış saptanmıştır [21].  

Lan ve ark. (2017) tarafından gerçekleştirilen 

sistematik inceleme ve meta-analiz çalışmasında 8 

randomize kontrollü araştırma kullanılmıştır. 

Çalışmanın bulgularına göre diyet ve egzersiz 

uygulaması yapan obez kadınların VKİ oranlarının 

azalması sonucunda doğal gebelik oranının arttığı 

bildirilmiştir [22].  

Espinós ve ark. (2020) tarafından obez infertil 

kadınlarda gebelik ve doğum sonuçlarında yaşam 

biçimi değişimlerinin etkisinin değerlendirmek 

amacıyla yürütülen sistematik derleme ve meta-

analizde; kilo vermeye yönelik uygulanan diyet ve 

egzersiz programlarının, gebelik oranlarında hafif 

artış sağladığı fakat düşük riskini de yükselttiği 

sonucuna ulaşılmıştır [23]. 

Anovulatuar siklus sebebiyle infertil olan obez 

kadınlarda kilo vermenin gebelik oranını arttırdığı 

vurgulanmaktadır. Clark ve ark. tarafından yapılan 

çalışmada obez, anovulatuar siklusları bulunan 

infertil kadınların çoğunluğunda yumurtlama 

işlevinin geri döndüğü görülmüştür ([17], [18])  

IV. TARTIŞMA 

İncelenen çalışma bulguları sonucunda obez 

infertil kadınlarda yaşam tarzı müdahalesiyle kilo 

verme yöntemlerinin üreme sonuçlarını iyileştirdiği 

görülmektedir. Yapılan literatür taramasında obez 

infertil kadınlara uygulanan farklı süreli düşük 

kalorili diyet ve egzersiz programlarının sonuçları 

karşılaştırılmıştır.  

Kilo kaybı ile yağ dokusu kütlesindeki azalma 

sayesinde bazı endokrinolojik parametreler ve 

metabolizma üzerindeki değişiklikler ile benlik 

saygısında iyileşmeyi de kapsayan çeşitli etkilerin 

üreme işlevi üzerinde olumlu etki sağladığı 

belirtilmiştir [24]. Kilo kaybının üreme işlevi 

üzerindeki etkisi, başlangıçtaki vücut ağırlığına ve 

muhtemelen kaybedilen kilo miktarına bağlıdır. 

Obez kadınlarda %10'luk kilo kayıplarının 

hormonal dengeleri, adet düzenini, ovulasyonu ve 

gebelik oranlarını iyileştirmede etkili olduğu 

gösterilmiştir ([25], [26], [18]). İlk vücut 

ağırlığının % 5-10'u arasında kilo kaybıyla 4 hafta 

kadar kısa bir süre içinde hiperandrojenizm ve 

dolaşımdaki insülin düzeyleri azaltılabilmektedir 

([27],  [17], [28], [29]). 

Obez infertil kadınlara uygulanan düşük kalorili 

diyet ve günlük egzersiz programlkarının 

ovulasyonu arttırdığı, gebelik sonuçlarında iyileşme 

sağladığı, canlı doğuma fayda sağladığı 

görülmüştür. Kilo verme programının yardımcı 

üreme tekniklerinin sonuçlarında da iyileşme 

sağladı görülmüştür. Kadınlarda, diyet ve egzersiz 

uygulamasına bağlı kilo kaybının, ovulasyon ve 

adet düzensizliğinin ortadan kalkması, gebe kalma 

şansı ve canlı doğum oranlarının artmasıyla ilişkili 

olduğu rapor edilmiştir [16]. Bunun yanı sıra 

obezite, düşük oosit kalitesi ve gebelik kaybı riskini 

artıran endometrial reseptivite ile ilişkili 

olduğundan düşük oranlarındaki artış beklenmedik 

bir durumdur. Bu durumla ilgili daha fazla çalışlma 

yapılması gerekmektedir.  

V. SONUÇLAR 

Dünyada giderek artmakta olan ve küresel bir halk 

sağlığı problemine dönüşen obezitenin hem erkek 

hem kadın üreme sağlığını olumsuz etkilediğine 

dair kanıtlar bulunmaktadır. Yapılan çalışmalarda, 

vücuttaki artan yağ miktarının SHBG 

konsantrasyonunu düşürdüğü, androjen, insülin-

leptin sekresyonunu ve insülin direncini artırarak 

hiperinsülinemi ve hiperandrojenizme yol açtığı 

gösterilmiştir. Bu mekanizmalara bağlı olarak 
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kadınlarda infertilite problemi görülmektedir. Obez 

infertil kadınlarda kilo kaybının metabolik işlevi, 

hormonal dengeyi iyileştirdiği ve üreme sağlığında 

belirgin iyileşme sağladığı vurgulanmıştır. Yapılan 

çalışmalar incelendiğinde, obez infertil kadınlara 

uygulanan yaşam tarzı müdahalelerinin kadın 

fertilitesi üzerinde olumlu etkileri olduğu 

görülmüştür. Vücuttaki aşırı yağ artışına bağlı 

ortaya çıkan obezite nedeniyle infertil olan 

kadınlarda kilo vermeye yönelik diyet ve egzersiz 

uygulamalarının gebelik sonuçlarını iyileştirdiğini 

gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Diyet ve fiziksel 

aktivitenin, aşırı kilolu veya obez kadınlar için bir 

tedavi seçeneği olabileceği bildirilmiştir. Az bir kilo 

kaybı insülin direncini ve hiperandrojenizmi, adet 

fonksiyonunu ve doğurganlığı iyileştirebilir. Kilo 

kaybı ayrıca uzun vadeli olarak metabolik sağlığın 

düzelmesinde de fayda sağlamaktadır. Obezitenin 

kadın infertilitesi üzerindeki olumsuz sonuçlarını 

azaltmak amacıyla kilo vermeye yönelik uygulanan 

diyet ve egzersiz müdahalelerinin spontan gebelik 

oranlarını arttırdığını gösteren çalışmalar 

bulunmasına rağmen, uygulanan diyet türleri ve 

egzersiz çeşitlerine yönelik detaylı bir çalışma 

bulunmamaktadır. Diyet ve egzersiz müdahalelerini 

içeren kanıt temelli çalışma sayısı yetersizdir. 

Sağlık personellerinin bu konuya yönelik olarak 

dikkatinin çekilmesi ve kanıt temelli girişimlerin 

kliniklerde kullanılabilmesi için daha iyi 

tasarlanmış randomize kontrollü çalışmalar, 

sistematik derleme ve meta-analizlere ihtiyaç 

olduğu düşünülmektedir. 
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